РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
муниципальное казенное учреждение

«Администрация муниципального образования

 «Заларинский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _06.04.2015 г.                        р. п. Залари                                   № _292__

Об утверждении Порядка  разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Заларинский район» на 2016 год и параметров прогноза до 2018 года
В целях упорядочения процедуры разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Заларинский район» и повышения качества подготовки прогнозных и аналитических материалов по социально-экономическому развитию района, в соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом муниципального образования «Заларинский район», Администрация муниципального образования «Заларинский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  Порядок  разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Заларинский район» на 2016 год и параметров прогноза до 2018 года согласно приложению N 1.

2. Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию в информационном листке «Мэрия» и размещению на официальном сайте муниципального образования «Заларинский» район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль исполнения постановления оставляю за собой.

Глава администрации

муниципального образования

«Заларинский район»                                                                   В.В. Самойлович

Приложение N 1

к постановлению

муниципального казенного учреждения

«Администрация муниципального образования

«Заларинский район»

от 06.04.2015гг. № 292
ПОРЯДОК

разработки прогноза социально-экономического развития

муниципального образования «Заларинский район»

на 2016 год и параметров прогноза до 2018 года
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий Порядок разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Заларинский район»  (далее - Порядок) разработан в соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

1.2. Прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Заларинский район» (далее - Прогноз) ежегодно разрабатывается сроком на 3 года.

1.3. Прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Заларинский район» на очередной финансовый год и плановый период разрабатывается путем уточнения параметров планового периода и добавления параметров второго года планового периода.

Прогноз разрабатывается в целях определения тенденций социально-экономического развития муниципального образования «Заларинский район» и формирования основы для разработки проекта бюджета муниципального образования «Заларинский район» на очередной финансовый год и плановый период.

1.4. Разработка Прогноза осуществляется на основе:

1) официальной статистической информации, информации структурных подразделений администрации муниципального образования «Заларинский район», администраций поселений Заларинского района о развитии экономики и социальной сферы;

2) информационных и методических материалов Министерства экономического развития Российской Федерации с учетом исходных условий для формирования вариантов развития экономики, прогноза показателей инфляции и системы цен, дефляторов и индексов цен производителей по видам экономической деятельности;

3) информации руководителей хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность на территории муниципального образования «Заларинский район», о финансово-хозяйственной деятельности на очередной финансовый год и плановый период;

4) анализа социально-экономической ситуации муниципального образования «Заларинский район» за предыдущий период и оценки основных показателей и тенденций развития муниципального образования «Заларинский район» до конца текущего финансового года.

1.5. Изменение Прогноза в ходе составления или рассмотрения проекта бюджета муниципального образования «Заларинский район» влечет за собой изменение основных характеристик проекта бюджета.

2. ОСНОВНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ К СОСТАВУ ПРОГНОЗА

2.1. Прогноз включает в себя систему показателей социально-экономического развития муниципального образования «Заларинский район» (далее - показатели Прогноза) и пояснительную записку.

2.2. Количественные значения показателей Прогноза приводятся за отчетный период (фактические данные), за текущий финансовый год (оценочные данные), а также на очередной финансовый год и плановый период (прогнозные данные).

2.3. В пояснительной записке к прогнозу социально-экономического развития приводится обоснование параметров прогноза, в том числе их сопоставление с ранее утвержденными параметрами с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений.

3. ПОРЯДОК И СРОКИ РАЗРАБОТКИ ПРОГНОЗА

3.1. Разработка Прогноза осуществляется в срок, установленный планом-графиком подготовки и представления сведений и документов, необходимых для составления проекта бюджета муниципального образования «Заларинский район», а также документов и материалов, представляемых в Думу муниципального образования «Заларинский район» одновременно с проектом бюджета.

3.2. Разработка Прогноза осуществляется отделом экономического анализа и прогнозирования администрации муниципального образования «Заларинский район» (далее – Уполномоченный орган) во взаимодействии со структурными подразделениями администрации муниципального образования «Заларинский район».

3.3. Уполномоченный орган:

1) организует и координирует деятельность структурных подразделений администрации муниципального образования «Заларинский район» в области разработки Прогноза, оказывает им методическую помощь;

2) определяет состав документов и материалов, подлежащих подготовке структурными подразделениями администрации муниципального образования «Заларинский район» для разработки Прогноза, и доводит до сведения подразделений не позднее чем за 10 календарных дней до даты представления ими в Уполномоченный орган.

3.4. Структурные подразделения администрации муниципального образования «Заларинский район» проводят комплексный анализ тенденций развития в соответствующей сфере деятельности и в установленные сроки представляют в уполномоченный орган документы и материалы с необходимыми обоснованиями и пояснительными записками.

3.5. Администрации поселений Заларинского района, хозяйствующие субъекты, осуществляющие деятельность на территории муниципального образования «Заларинский район», предоставляют в Уполномоченный орган материалы, необходимые для разработки основных параметров Прогноза.

3.6. На основании представленных материалов Уполномоченный орган разрабатывает основные параметры Прогноза на очередной финансовый год и плановый период, включая пояснительную записку.

3.7. Уполномоченный орган, кроме Прогноза, для составления проекта бюджета муниципального образования «Заларинский район» формирует предварительные итоги социально-экономического развития муниципального образования «Заларинский район» за девять месяцев текущего года и ожидаемые итоги социально-экономического развития муниципального образования «Заларинский район» за текущий год по основным параметрам Прогноза.

3.8. Прогноз муниципального образования «Заларинский район» одобряется главой администрации муниципального образования «Заларинский район» одновременно с принятием решения о внесении проекта районного бюджета в Думу муниципального образования «Заларинский район».

Начальник отдела
экономического анализа

и прогнозирования                                                                 О.С. Галеева